
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  CF e PI 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

D.D. n. 15/2025 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2023, n. 209”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con la 

quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e 

la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

non superiore alla soglia comunitaria”; 

RICHIAMATO l'Avviso pubblico MUR n. 3277 del 30/12/2021 per la presentazione di proposte di 

intervento per la creazione e il rafforzamento di Ecosistemi dell'innovazione, in 

attuazione dell’Investimento 1.5 – Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi 

dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S” – nell’ambito della 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR), finalizzato alla creazione 

di 12 Ecosistemi dell’innovazione sul territorio nazionale; 

VISTO il progetto “Innovation, digitalisation and sustainability for the diffused economy in 

Central Italy – VITALITY” (ID interno progetto contabile: VITALITY/ASTRA_PNRR; 

CUP D13C21000430001) presentato dall’Università degli Studi dell’Aquila per il 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

art. 17 c. 2 - D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
Progetto VITALITY/ASTRA - Programma di Ricerca e Innovazione 

ECS00000041 “Innovation, digitalisation and sustainability for the 

diffused economy in Central Italy”, Creazione e rafforzamento 

di"ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di 

R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione, D.D. MUR n. 3277/2021 – 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa eResilienza, Missione 4 

Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 

Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - 

Fornitura di un Cryocooler per l’esperimento GEMINI. 

 

CIG: B48EABB79B 

CUP: D13C21000430001 

 

 
 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  CF e PI 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9  

seguente HUB: Abruzzo: Università degli Studi dell’Aquila, Gran Sasso Science 

Institute, Università degli Studi Chieti – Pescara e Università degli Studi di Teramo; 

Marche: Università Politecnica delle Marche, Università di Camerino, Università di 

Macerata, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; Umbria: Università di Perugia; 

RICHIAMATA la richiesta di ordinativo, prot. GSSI n. 11192/2024 a firma del Prof. Roberto Aloisio, 

Responsabile scientifico dei Fondi del progetto “VITALITY/ASTRA_PNRR”, relativa 

alla fornitura di un Cryocooler RDK-500B2 per l’esperimento GEMINI; 

VALUTATA l’opportunità di nominare Responsabile per la fase di affidamento della fornitura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, l’Ing. Elisa Rosa Pucci; 

CONSIDERATA la dichiarazione del Responsabile scientifico del progetto, Prof. Roberto Aloisio, e del 

Responsabile dell’esperimento GEMINI, Prof. Jan Harms, prot. GSSI n. 11194/2024, 

relativa all’infungibilità del Cryocooler RDK-500B2 rispetto alla specifica attività di 

ricerca; 

VALUTATI preliminarmente i preventivi richiesti a tre operatori economici per la fornitura in 

oggetto, assunti al prot. GSSI n. 11195/2024; 

CONSIDERATO che il preventivo per la fornitura in oggetto, rilasciato dall’operatore economico “Crisel 

Instruments S.r.l.”, con sede legale in Via Mattia Battistini, 177 00167 Roma (RM) 

P.IVA: 04703401002, per l’importo di € 42.390,00 oltre IVA, prot. GSSI n. 

11195/2024, è risultato più conveniente rispetto agli altri preventivi richiesti; 

VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

n. 36/2023 e ss.mm.ii in quanto l’importo dell’affidamento della suddetta fornitura 

risulta inferiore a € 140.000 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 

VISTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 comma 2 e 15 comma 3 del D. Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii in caso di affidamento diretto in un unico atto le stazioni appaltanti 

possono individuare il Responsabile Unico del Progetto, l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico-

professionale; 

VISTO l’art. 25, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii che impone alle stazioni appaltanti 

di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

RILEVATO che il Gran Sasso Science Institute, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto 

alla registrazione nel sistema di convenzioni CONSIP e del MePA; 

CONSIDERATA la richiesta di offerta n. 4847102 pubblicata sul MePA, con la quale il Gran Sasso 

Science Institute chiedeva all’operatore economico “Crisel Instruments S.r.l.” di 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  CF e PI 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9  

presentare un’offerta economica per la fornitura in oggetto, fissando l’importo a base 

d’asta pari ad € 42.390,00 oltre IVA;  

VISTA l’offerta economica, presentata dall’operatore “Crisel Instruments S.r.l.” entro i termini 

di scadenza, pari a € 42.390,00 oltre IVA, prot. GSSI n. 413/2025; 

VALUTATA la congruità dell’offerta, a seguito dello svolgimento di un’indagine di mercato, come 

da preventivi assunti al prot. GSSI n. 11195/2024; 

CONSIDERATO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii che recita “nelle procedure di 

affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, di importo inferiore a 40.000 euro, 

gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione individuato 

con modalità predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATE le Disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli operatori 

economici ex. art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, di cui alla delibera di CDA del 

GSSI del 28/06/2023; 

RICHIAMATO il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021) che stabilisce 

che tutte le misure dei Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR) debbano 

soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” e 

che tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli interventi al principio 

del “Do No Significant Harm” (DNSH); 

CONSIDERATO che, ai fini della verifica del rispetto dei principi del DNSH da parte dell’operatore 

individuato, è applicata, quale schema di controllo, la scheda tecnica denominata: 

“Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed 

elettroniche” di cui alla “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 

danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” come aggiornata dalla Circolare del MEF 

prot. 131027 del 14/05/2024, nella quale ricade la tipologia di appalto; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 47 del D.L. n.77 del 31/05/2021 avete ad oggetto “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”; 

ACQUISITI ed assunti al prot. GSSI n. 413/2025: 

- il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);  

- l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii 

e sulla tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto di quanto disposto dall'art. 3 

della legge 13/08/2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia"; 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  CF e PI 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9  

- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la dichiarazione relativa alle pari opportunità, generazionali e di genere e la 

promozione dell’'inclusione lavorativa delle persone con disabilità prevista per il 

PNRR, di cui ai co. 2,3,3-bis dell’art. 47 del D.L. n.77/2021;  

- la dichiarazione relativa all’obbligo di assunzione di una quota di occupazione 

giovanile e femminile, di cui al co. 4 dell’art. 47 del D.L. n.77/2021; 

- l’attestazione del rispetto del principio DNSH con riferimento alla “Scheda 3 - 

Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed 

elettroniche” di cui alla “Guida operativa per il rispetto del principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” come aggiornata dalla 

Circolare del MEF prot. 131027 del 14/05/2024;  

- comunicazione del dato sulla Titolarità effettiva; 

- il Capitolato Speciale sottoscritto per presa visione ed accettazione dall’o.e.; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii tramite il 

FVOE come da documento istruttorio, prot. GSSI n. 421/2025; 

DATO ATTO di aver provveduto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto: 

- ad acquisire il CIG n. B48EABB79B sulla piattaforma MePA, grazie 

all’interoperabilità tra le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e i 

servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC;  

- ad acquisire il DURC ON-LINE del fornitore a cui si intende affidare la fornitura, 

prot. NAIL_45588883 (Data richiesta 29/09/2024 - Scadenza validità 27/01/2025) 

e che lo stesso risulta regolare prot. GSSI n. 416/2025; 

CONSIDERATO che, in ragione del valore della procedura, come previsto nella Delibera ANAC n. 621 

del 20 dicembre 2022, la Stazione Appaltante è tenuta ad un contributo a favore 

dell’ANAC pari ad € 35,00, mentre l’operatore economico è esente; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 

190/2012 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RICHIAMATA la dichiarazione del Responsabile per la fase di affidamento, Ing. Elisa Rosa Pucci, resa 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/200, relativa all’assenza di conflitto di 

interesse e di incompatibilità legati al codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii (prot. GSSI n. 616/2025);  

DICHIARATO  di non trovarsi rispetto al ruolo ricoperto, in alcuna delle situazioni di conflitto di 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  CF e PI 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9  

interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241 del 1990 e s.m.i, art. 53 D. Lgs. 

n. 165/2001 e s.m.i., art. 7 D.P.R. n. 62/2013, art. 16 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

(prot. GSSI n. 433/2025); 

PRESO ATTO che l’acquisto in oggetto è coerente con la programmazione di dettaglio della Missione 

4, Componente 2, Investimento 1.5 e con il cronoprogramma dell’Intervento e del 

Progetto di riferimento, contribuisce al principio del tagging previsto dalla misura, 

contribuisce alla realizzabilità delle Milestones e Target previsti dalla misura citata e 

rientra tra le categorie di spese ammissibili previste dal progetto come da dichiarazione 

del Responsabile scientifico del progetto prot. GSSI n. 11193/2024; 

CONSIDERATO:     

- che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio di 

cui necessita l’Ente; 

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 

- che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

ACCERTATA la disponibilità extracontabile, l’ammissibilità della spesa e la coerenza con 

programmazione di dettaglio e il cronoprogramma di attuazione, con nota del Settore 

Ricerca e Terza Missione di questo Ente prot. GSSI n. 434/2025; 

 ACCERTATA la disponibilità finanziaria del budget 2025 del progetto “VITALITY/ASTRA_PNRR”, 

CUP D13C21000430001, con nota dell’Ufficio Ragioneria di questo Ente prot. GSSI n. 

434/2025, sulle seguenti voci COAN: 

- CA.01.01.02.03.01 “Attrezzature scientifiche per laboratori” per l’importo di € 

42.390,00 oltre IVA (€ 51.715,80 inclusa IVA al 22%); 

- CA.09.03.01.04.01 “Altre imposte e tasse” per l’importo di € 35,00 per il 

contributo a favore dell’A.N.AC; 

 

DECRETA 

1. Di nominare come Responsabile per la fase di affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 

15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, l’Ing. Elisa Rosa Pucci. 

2. Di dare atto che il Responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  CF e PI 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9  

è il sottoscritto Dott. Mario Picasso. 

3. Di affidare la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, 

all’operatore economico “Crisel Instruments S.r.l.”, con sede legale in Via Mattia Battistini, 177 00167 

Roma (RM) P.IVA: 04703401002, per un importo di € 42.390,00 oltre IVA (€ 51.715,80 inclusa IVA 

al 22%). 

4. Di autorizzare la spesa di € 42.390,00 oltre IVA (€ 51.715,80 inclusa IVA al 22%), a carico del bilancio 

e.f. 2025, da imputare alla voce CA.01.01.02.03.01 “Attrezzature scientifiche per laboratori” del 

progetto “VITALITY/ASTRA_PNRR”, CUP D13C21000430001. 

5. Di autorizzare la spesa di € 35,00 per il contributo a favore dell’A.N.AC a carico del bilancio e.f. 2025, 

da imputare alla voce CA. 09.03.01.04.01 “Altre imposte e tasse” del progetto 

“VITALITY/ASTRA_PNRR”, CUP D13C21000430001. 

6. Di stipulare il contratto della fornitura in oggetto sulla piattaforma MePA. 

 

 

 

 

L’Aquila, (data della firma digitale) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 


		2025-01-17T11:58:28+0100
	Mario Picasso




